
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta pomeridiana del 9 luglio 2020 

Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

 

Ore 14:41 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:46 APPELLO NOMINALE DI INIZIO SEDUTA 

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci 

Dopo l’appello, sono presenti  20  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Proposte 

14:54 Proposta n. 1 - D.U.P. 2020-2022 - MODIFICHE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2020-2022 – PRIMA VARIAZIONE. INTEGRAZIONI AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020-2021 – (immediata esecuzione) 

Emendamento n. 1 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

14:59 Proposta n. 1 – Emendamento n. 2 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 19 astenuti: 1 

respinto 

15:04 Proposta n. 1 – Emendamento n. 3 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 17 astenuti: 1 

respinto 

15:07 Proposta n. 1 – Emendamento n. 4 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 19 astenuti: 0 

respinto 

15:14 Proposta n. 1 – Emendamento n. 5 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

15:19 Proposta n. 1 – Emendamento n. 6 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

15:23 Proposta n. 1 – Ordine del Giorno n. 2 – Contro il rischio di formazione di classi sovraffollate 

in relazione alle disposizioni sul distanziamento previste a seguito dell’emergenza Covid19 – 

presentato in aula dal Cons. Auletta(Dirittincomune) - Autoemendato -  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Virginia Mancini ( Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giulia Gambini ( Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 12 contrari: 0 astenuti: 1 

annullato 

 

La seduta è sospesa per mancanza del numero legale in aula 

 

Appello nominale 

15:57 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il Segretario Generale, Dr. Marco Mordacci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 22  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Si ripete la votazione dell’Ordine del giorno n. 2 

Votazione: favorevoli: 9 contrari: 11 astenuti: 0 

respinto 

16:01 Proposta n. 1 – Ordine del Giorno n. 15 – Piazza Giusti e quartieri San Marco – San Giusto – 

Presentato in aula dal Cons. Trapani (PD) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

16:07 Proposta n. 1 – Ordine del Giorno n. 20 – Viale delle Cascine e valorizzazione della Tenuta di 

San Rossore – Presentato in aula dal Cons. Biondi e Trapani (PD)  

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale A. Gennai,  chiede di poter effettuare una sosta di 20' della 

seduta consiliare,  in merito alla normativa Emergenza Covid19 

 

Appello nominale 

17:03 - APPELLO NOMINALE PER VERIFICA DEL NUMERO LEGALE  

Effettua l’appello il ViceSegretario Generale, Dr. Alessandro Balducci. 

Dopo l’appello, sono presenti in aula n. 20  consiglieri: la seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

Si continua con la trattazione della Proposta n. 1 

17:04 Proposta n. 1 - D.U.P. 2020-2022 - MODIFICHE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2020-2022 – PRIMA VARIAZIONE. INTEGRAZIONI AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020-2021 – (immediata esecuzione) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Fratelli d'Italia - Pisa Nel Cuore ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 4 astenuti: 0 

approvata 

17:20 Proposta n. 1 – Immediata esecuzione - D.U.P. 2020-2022 - MODIFICHE DEL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 – PRIMA VARIAZIONE. INTEGRAZIONI AL 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2020-2021 –  (immediata esecuzione) -  

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Votazione: favorevoli: 19 contrari: 4 astenuti: 0 

approvata 

 

17:21 Proposta n. 2 – REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE - INTRODUZIONE DELL'ART. 58-

BIS  

Ordine del Giorno n. 3 – Piano triennale di contrasto all’evasione/elusione dei tributi locali – 

Presentato in aula dal Cons. Auletta (Dirittiincomune)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 15 astenuti: 0 

respinto 

17:39 Proposta n. 2 – Ordine del Giorno n. 4 – Interventi urgenti per la finanza degli enti locali – 

Presentato in aula dal Cons. Auletta (Dirittiincomune)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 16 astenuti: 3 

respinto 

17:53 Proposta n. 2 - REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE - INTRODUZIONE DELL'ART. 58-

BIS  

Votazione: favorevoli: 15 contrari: 4 astenuti: 0 

approvata 

 

17:54 Proposta n. 3 – REGOLAMENTO SULL'IMPOSTA DI SOGGIORNO - INTEGRAZIONI ALL'ART. 14 

Ordine del Giorno n. 5 – proposta intesa con Airbnb su pagamento imposta di soggiorno – 

Presentato in aula dal Cons. Auletta (Dirittiincomune)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 15 astenuti: 2 

respinto 

18:12 Proposta n. 3 - REGOLAMENTO SULL'IMPOSTA DI SOGGIORNO - INTEGRAZIONI ALL'ART. 14 - 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 17 contrari: 0 astenuti: 0 

approvata 

 

18:14 Proposta n. 4 - REGOLAMENTO SULL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – APPROVAZIONE 

Emendamento n. 7 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:18 Proposta n. 4 – Emendamento n. 10 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:23 Proposta n. 4 – Emendamento n. 11 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonino Azzara' ( Lega ) 

Votazione: favorevoli: 1 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

18:30 Proposta n. 4 – Emendamento n. 8 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Gino Mannocci ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:37 Proposta n. 4 – Emendamento n. 9 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:38 Proposta n. 4 – Ordine del Giorno n. 6 – Verifiche ICI-IMU: scuole paritarie, caserme ed altri 

immobili demaniali presenti nel Comune di Pisa – Presentato in aula dal Cons. Auletta 

(Dirittiincomune)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

18:45 Proposta n. 4 – Ordine del Giorno n. 7 – Riduzione dell’aliquota sulle unità immobiliari in 

affitto su cui vengono effettuate riduzioni del canone concordato – Presentato in aula dal Cons. 

Auletta (Dirittiincomune)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 3 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

18:54 Proposta n. 4 - REGOLAMENTO SULL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA – APPROVAZIONE - 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 4 astenuti: 0 

approvata 

 

18:55 Proposta n. 5 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA - APPROVAZIONE ALIQUOTE Emendamento 

n. 12 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

18:58 Proposta n. 5 – Emendamento n. 13 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

19:02 Proposta n. 5 – Emendamento n. 14 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 17 astenuti: 0 

respinto 

19:10 Proposta n. 5 – Emendamento n. 15 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 16 astenuti: 0 

respinto 

19:11 Proposta n. 5 – Emendamento n. 16 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 4 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

19:12 Proposta n. 5 – Emendamento n. 17 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

19:17 Proposta n. 5 – Emendamento n. 18 - CONS. AULETTA – (DIRITTIINCOMUNE)  

Votazione: favorevoli: 2 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

19:18 Proposta n. 5 – Ordine del Giorno n. 8 – Agevolazioni IMU e altre misure per garantire il 

diritto all’abitare nel quadro dell’emergenza sociale dovuta al Covid19 – Presentato in aula dal 

Cons. Auletta (Dirittiincomune) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Matteo Trapani ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Votazione: favorevoli: 5 contrari: 18 astenuti: 0 

respinto 

19:29 Proposta n. 5 - IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA - APPROVAZIONE ALIQUOTE  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Votazione: favorevoli: 18 contrari: 5 astenuti: 0 

approvata 

 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Alle ore 19:34 il Presidente del Consiglio comunale, Alessandro Gennai, chiude i lavori della 

seduta consiliare pomeridiana 

 

 

 

 


